
CONSORZIO P!R tÈ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
"'1IIII1iI~A I~B~M~,,~s'~1 ";:';" -~e'~":.;;n~1 '.,;:e~S~1 '":.it~u '~' '~0.:;i.I:. a .;., ~A 2~O'::Mi::..~"~1 "~il-PG I etni o ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Fornitura di biglietti e scontrini da adoperare presso gli impianti di esazione pedaggi del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane". 
LOTTO 1: Fornitura per Autostrada A/18 Messina-Catania CIG: _ 
LOTTO 2: Fornitura per Autostrada A/20 Messina-Palermo CIG: _ 

Approvazione del quadro economico e della procedura di affidamento ai sensi dell'art. 71 e art. 108 c.3 
del D.lgs. 36/2023 - Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. zg G.mATE/2024 del O 4 G 111. 2024 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
-Il Consorzio dispone in tutti i caselli delle autostrade Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A 20 di 
impianti di esazione e che per il funzionamento degli impianti di tipo "Manuale" è indispensabile l'utilizzo 
di un biglietto magnetico per determinare gli importi da pedaggio da esigere dagli utenti e di scontrini 
magnetici per distribuire, a richiesta, la ricevuta dell'importo pagato; 

- senza i sopradetti supporti verrebbero bloccate le operazioni di esazione svolte nei varchi dove avviene il 
pagamento contestuale del biglietto e che, conseguentemente, si potrebbero arrecare al Consorzio dei danni 
patrimoniali ed agli utenti notevoli disagi; 

- le scorte dei biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi giacenti presso i nostri caselli 
delle tratte Messina - Palermo A20 e Messina - Catania A 18, consentiranno di poter disporre di scorte 
sufficienti per coprire le nostre esigenze ancora per pochi mesi; 

- il contratto di fomitura di cui al decreto 05/DATE/2022 del 05/01/2022 è in fase conclusiva, ragion per cui 
sorge la necessità di bandire nuova gara per determinare il nuovo contraente; 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario affidare con urgenza la prestazione relativa alla fomitura dei biglietti magnetici e scontrini 

per ricevute per l'esazione pedaggi, in quanto la mancanza di essi produrrebbero al Consorzio rilevanti 
danni patrimoniali nonché notevoli disagi agli utenti e conseguentemente alla viabilità autostradale; 

• con provvedimento n.2551DG del 29/03/2024, il geom. Amedeo Branca è stata nominato R.U.P. e il Per. 
Ind. La Tona Salvatore Luca progettista della prestazione in oggetto; 

• per il nuovo provvedimento trova applicazione il nuovo codice dei contratti D.lgs. 36/2023 e che risulta 
necessario lottizzare l'appalto così come indicato dall' art. 58 c.1 del predetto codice al fine di garantire la 
effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, anche di prossimità; 

• che il progetti sta in data 29/05/2024 ha presentato il progetto esecutivo della fomitura in oggetto, recante 
importo complessivo, incluso I.V.A. di € 1.396.340,33, di cui € 919.494,26 come importo totale dei due 
lotti da porre a base d'asta e soggetti a ribasso, ed € 476.846,07 per somme totali a disposizione 
dell'amministrazione ed I.V.A. con quadro economico così come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A FORNITURE A MISURA 
LOTTO 1 

a.1.1 Biglietti magnetici rif. Art. A 18 BO 517010,72 € 
a.1.2 Scontrini termici rito Art. A 18 SCA 12159,16 € 
a.1.3 Scontrini termici rif. Art. SC1TR80 3781,41 € 
a.1.4 Scontrini termici rif. Art. SCTR60 2458,61 € 
a.1.5 Scontrini in carta normale rito Art. SC NR 76 733,86 € 
a.1.6 Scontrini termici rito Art. SC2TR80 1037,37€ 
A.1 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 1 537181,13 € 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

LOTTO 2 
a.2.1 Biglietti magnetici rif. Art. A20 BO 362121,84 € 
a.2.1 Scontrini termici rif. Art. A20 SCA 16219,73 € 
a.2.3 Scontrini termici rif. Art. SC1TR80 2521,42 € 
a.2.4 Scontrini in carta normale rif. Art. SC NR 76 I 951,84 € 
a.2.5 Scontrini termici rif. Art. SC2TR80 498,30€ 
A.2 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 2 382313,13 € 

A TOTALE FORNITURE A MISURA {A.1+ A.2} 919494.26 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LOTTO 1 

b.1.1 Imprevisti (10% importo su Totale Fornitura) 53718,11€ 
b.1.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui al/' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 26859,06 € 
b.1.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 10 743,62 € 

b.1.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui al/' art 2 c.4 D.lgs 36/2023 

b.1.5 Spese per commissioni giudicatrici 30 000,00 € 
b.1.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5 000,00 € 
b.1.7 I. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 118179,85€ 
b.1.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b. 1. 1+b. 1.2+b. 1.5+b. 1.6) 25426,98 € 

B.1 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 1 271177,62 € (b. 1.1+b.1.2+b.1.3+b.1.4+b.1.5+b.1.6+b.1.7+b. 1.8) 
LOTTO 2 

b.2.1 Imprevisti ( 10% importo su Totale Fornitura) 38231,31 € 
b.2.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 19115,66 € 
b.2.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 7646,26 € 

b.2.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui al/' art 2 c.4 D.lgs 36/2023 

b.2.5 Spese per commissioni giudicatrici 30 000,00 € 
b.2.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5 000,00 € 
b.2.7 I. V.A. Su Totale Fornitura (22%) 84108,89 € 
b.2.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b.2.1+b.2.2+b.2.5+b.2.6) 20 316,33 € 

B.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 2 205668,45€ (b. 2. 1 +b. 2.2+b. 2. 3+b. 2. 4+b. 2. 5+b. 2. 6+b. 2. 7+b. 2. 8) 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE (8.1+B.2) 47684607 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 1 396 340,33 € 

CONSIDERATO CHE 
- il provvedimento in oggetto è fondamentale per le attività dell'Ente, si ravvisa la necessità di provvedere 
senza indugio all'affidamento della fomitura di che trattasi e che tale appalto sarà finanziato con fondi 
propri dell 'Ente; 

VISTO 
- il verbale di Verifica e Validazione effettuato dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Amedeo 
Branca, in contraddittorio con il progetti sta Per. Ind. Salvatore Luca La Tona in data 29/05/2024; 

- il bando e il disciplinare di gara allegati alla presente; 
- il D.D.G n.3386 del 2311112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PI!R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~~'It1.1-Cntanld e S!t(1éU' •.• -Gut e ,AJO Messlila-Palèft1l0 .. .. . .. --- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
comporterebbe danno grave e certo all' Ente; 

RITENUTO NECESSARIO 
- provvedere all'approvazione del progetto esecutivo della fornitura in oggetto e la procedura di 
affidamento della stessa tramite procedura aperta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai 
sensi degli Art.li 71 e 108 c.3 del D.lgs. 36/2023; 

- di approvare e di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata s'intende integralmente richiamata, 
costituendone parte integrane e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) DARE ATTO che la fornitura in oggetto riveste carattere di estrema urgenza; 

Art. 3) APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla fornitura di biglietti e scontrini da adoperare presso 
gli impianti di esazione pedaggi del Consorzio per le Autostrade Siciliane, per l'Autostrada AIl8 Messina 
Catania (Lotto 1) e per l'autostrada Al20 Messina-Palermo (Lotto 2) recante importo complessivo, incluso 
LV.A. di € 1.396.340,33, di cui € 919.494,26 come importo totale dei due lotti da porre a base d'asta e 
soggetti a ribasso, ed € 476.846,07 per somme totali a disposizione dell'amministrazione ed LV.A. secondo 
il seguente quadro economico così come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A FORNITURE A MISURA 
LOTTO 1 

a.1.1 Biglietti magnetici rif. Art. A18 BO 517010,72 € 
a.1.2 Scontrini termici rif. Art. A 18 SCA 12159,16 € 

a.1.3 Scontrini termici rif. Art. SC1TR80 3781,41 € 

a.1.4 Scontrini termici rif. Art. SCTR60 2458,61 € 

a.1.5 Scontrini in carta normale rif. Art. SC NR 76 733,86€ 

a.1.6 Scontrini termici rif. Art. SC2TR80 1037,37€ 

A.1 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 1 537181,13 € 
LOTTO 2 

a.2.1 Biglietti magnetici rif. Art. A20 BO 362121,84 € 

a.2.1 Scontrini termici rif. Art. A20 SCA 16219,73 € 

a.2.3 Scontrini termici rif. Art. SC1 TR80 2521,42 € 
a.2.4 Scontrini in carta normale rif. Art. SC NR 76 951,84 € 

a.2.5 Scontrini termici rif. Art. SC2TR80 498,30€ 
A.2 TOTALE FORNITURE A MISURA LOTTO 2 382313,13 € 

A TOTALE FORNITURE A MISURA {A.1+ A.2} 919494,26 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
LOTTO 1 

b.1.1 Imprevisti (10% importo su Totale Fornitura) 53718,11 € 
b.1.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui al/' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 26859,06 € 
b.1.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 10743,62 € 

b.1.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente del/' Ente di cui all' art 2 c.4 D.lgs 36/2023 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 



CONSORZiO PER Li! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messtf1.J-tatànla ~ Sirnt"U5i1·(Jét" ,A20 Me s srn e Pi1It!frno 

.. . --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
b.1.5 Spese per commissioni giudicatrici 30000,00 € 
b.1.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5000,00 € 
b.1.7 I. V.A. Su Totale Fomitura (22%) 118179,85€ 
b.1.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b. 1. 1+b. 1.2+b. 1.5+b. 1.6) 25426,98 € 

B.1 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 1 271177,62 € (b.1.1+b.1.2+b.1.3+b.1.4+b. 1.5+b. 1.6+b.1. 7+b.1.8) 
LOTTO 2 

b.2.1 Imprevisti (10% importo su Totale Fomitura) 38231,31 € 
b.2.2 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del O.lgs 36/2023 19 115,66 € 
b.2.3 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del O.lgs 36/2023 (2% importo a base di gara) 7646,26 € 

b.2.4 Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, nonché all'assicurazione 1250,00 € del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 c.4 O.lgs 36/2023 

b.2.5 Spese per commissioni giudicatrici 30000,00 € 
b.2.6 Spese per la pubblicità e contributo ANAC 5 000,00 € 
b.2.7 I. V.A. Su Totale Fomitura (22%) 84108,89 € 
b.2.8 I. V.A. sulle somme a disposizione 22% (b. 2. 1+b.2.2+b.2. 5+b.2. 6) 20316,33 € 

B.2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE LOTTO 2 205668,45€ (b. 2. 1 +b. 2. 2+b. 2. 3+b. 2. 4+b. 2. 5+b. 2. 6+b. 2. 7+b. 2. 8) 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2) 47684607 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) 1 396 340,33 € 

Art. 4) DARE ATTO che per l'affidamento della fornitura in oggetto si procederà, vista la natura 
dell'appalto e i relativi importi, tramite una procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.lgs. 36/2023 e che 
per la natura dei beni oggetto della procedura di affidamento si adopererà come criterio di aggiudicazione il 
minor prezzo ai sensi dell'art. 108 c.3 del D.lgs. 36/2023. Inoltre, ai sensi dell'art. 58 c.l del D.lgs. 
36/2023, ovvero" Per garantire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, 
anche di prossimità" sarà necessario suddividere la procedura di affidamento in lotti, e dato che trattasi di 
fornitura la suddivisione potrà essere effettuata in lotti di tipo quantitativo, prevedendo una suddivisione 
per i fabbisogni ovvero per quantitativi di titoli di esazione occorrenti per l'autostrada AI18 Messina 
Catania (Lotto 1) e per l'autostrada A/20 Messina-Palermo (Lotto 2). 

Art. 5) APPROVARE lo schema del bando di gara e disciplinare allegati al presente Decreto; 

Art. 6) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 
€. 1.396.340,33, IV A INCLUSA, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette 
prestazioni, sul capitolo 55 "Cancelleria, Stampati e biglietti caselli" del redigendo bilancio pluriennale 
2024/2026 esercizi finanziari 2024-2025-2026; 

Art. 7) PROCEDERE all'affidamento della fornitura secondo le procedure individuate dal precedente art. 
4 del presente Decreto mediante attivazione di specifica gara su piattaforma telematica e-procurement di 
questo Consorzio; 

Art. 8) INCARICARE l'ufficio gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini massimi stabiliti dal D.lgs. 36/2023; 

Art. 9) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 465.446,78 entro il 2024, € 465.446,78 entro il 2025, 
€ 465.446,78 entro il 2026; 

Art. lO) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario, di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP e all'ufficio di Presidenza per informativa e/o l'espletamento delle 
proprie competenze; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR%IO PIlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Il Responsabil Unico del Procedimento 
Geom.; ~ 

~Tecnica e di Esercizio 
ario Costantino 

Allegati: 
Ban 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


